
consejo directivo comité regional

ORGANIZACIÓN ORGANIZACIÓN

PANAMERICANA MUNDIAL

DE LA SALUD DE LA SALUD

XXXVIII Reunión XLVII Reunión
Washington, D.C.

25 al 30 de septiembre de 1995

Tema 4.2 del programa provisional CD38/8 (Esp.)
24 julio 1995
ORIGINAL: ESPAÑOL

INFORME DEL JURADO DEL PREMIO OPS EN ADMINISTRACIÓN, 1995

El Jurado para la Adjudicación del Premio OPS en Administración, 1995, se
reunió el 27 de junio durante el transcurso de la 116 a Reunión del Comité Ejecutivo.
Después de examinar la documentación sobre los candidatos presentados por los
Gobiernos Miembros, el Jurado decidió otorgar el Premio 1995 al Dr. Hipólito Vergara
Muñoz de Chile, por su labor pionera en el campo de la medicina comunitaria y la
atención primaria de salud, particularmente en zonas rurales.

Después de escuchar el informe del Jurado (ver el Anexo) el Comité Ejecutivo
aprobó la resolución propuesta por el Jurado.

El Premio será otorgado al Dr. Hipólito Vergara Muñoz en una ceremonia que
tendrá lugar durante la XXXVIII Reunión del Consejo Directivo.

Anexo



comité ejecutivo del grupo de trabajo del
consejo directivo comité regional

N~/i I ORGANIZACIÓN ORGANIZACIÓN
* H PANAMERICANA MUNDIAL

DE LA SALUD DE LA SALUD

116.a Reunión
Washington, D.C. CD38/8 (Esp.)

Junio 1995 Anexo

Tema 3.3 del programa CE116/8, Add. I (Esp.)
27 junio 1995
ORIGINAL: INGLÉS

PREMIO OPS EN ADMINISTRACIÓN, 1995

Informe del Jurado

El Jurado para la Adjudicación del Premio OPS en Administración, 1995, estuvo
constituido por el Sr. Ruben Campos (Belice), el Dr. Guy Nantel (Canadá) y el
Dr. Alejandro Gherardi (Uruguay).

El Jurado se reunió el 27 de junio de 1995 bajo la presidencia del Dr. Gherardi
y analizó los antecedentes de los candidatos propuestos por Gobiernos Miembros, a
saber:

Nombre País

Sr. Arthur Archer Barbados
Dr. Hipólito Vergara Muñoz Chile
Dr. Alex Patricio Arroyo Meneses Chile
Dr. Cosme Ordóñez Carceller Cuba
Sr. Luis Rey Zazueta Gárate México
Dr. Ricaurte Salom Gil Venezuela
Dr. Jaime Ramírez Pérez Venezuela
Sr. Miguel Henning Valdez Venezuela
Dr. Secundino Urbina Venezuela

El Jurado, por unanimidad, decidió otorgar el Premio al Dr. Hipólito Vergara
Muñoz de Chile, por su labor pionera en el ámbito de la medicina comunitaria y la
atención primaria de salud, particularmente en zonas rurales.



Anexo
-2 -

El Jurado del Premio propone a la consideración del Comité Ejecutivo el proyecto
de resolución siguiente:

Proyecto de resolución

LA 116a REUNIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO,

Habiendo examinado el informe del Jurado para la Adjudicación del Premio OPS
en Administración, 1995 (Documento CE116/8, Add. I); y

Teniendo presentes las disposiciones del procedimiento y las pautas para adjudicar
el Premio OPS en Administración tal como fueron aprobados por la XVIII Conferencia
Sanitaria Panamericana (1970) y modificados por la XXIV Conferencia Sanitaria
Panamericana (1994),

RESUELVE:

1. Tomar nota de la decisión del Jurado de que se adjudique el Premio OPS en
Administración, 1995 al Dr. Hipólito Vergara Muñoz de Chile, por su destacada labor
en el campo de la medicina comunitaria y la atención primaria de salud, particularmente
en zonas rurales.

2. Transmitir el informe del Jurado para la Adjudicación del Premio OPS en
Administración, 1995 (Documento CE116/8, Add. I) a la XXXVIII Reunión del Consejo
Directivo.

e


